
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 367 DEL 18/07/2024 REG.GENERALE 
 

N.94 DEL 18/07/2024 REG. DI AREA 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA GIURIATO SERVIZI S.N.C. DI GIURIATO F. & 
GUIDETTI R. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 1 - Servizi interni di supporto 

 
Premesso che:  

- il D. L.  gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 

dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 

determinazione della popolazione legale” ed approvato in via definitiva in data 21 

marzo 2024, con il quale è stato stabilito che le operazioni di votazione relative alle 

elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale si debbano svolgere congiuntamente nella giornata 

di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 “Convocazione dei comizi 

elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.04.2024 ha fissato per sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento del turno ordinario delle consultazioni 

per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – DAIT n. 29 dell’11.04.2024 in merito 

all’adozione dei decreti di convocazione dei comizi; 

 

Vista la circolare della Prefettura di Varese n. 25 del 15.04.2024 avente ad oggetto 

“Elezioni comunali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 ed eventuale turno di 

ballottaggio di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 – Decreto di convocazione dei 

comizi”; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – DAIT n. 34 dell’18.04.2024 relativa alle 

Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in 

occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, 

abbinate a quella della Regione Piemonte e alle ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. 

Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese; 

 

Visto l’art.1, comma 400, della legge 27.12.2013, n° 147 (legge di stabilità 2014) che 

ha introdotto rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine della 

riduzione della spesa pubblica in materia; 

 

Visti: 

 - il testo unico della Legge elettorale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27.11.2023; 

- gli artt. 4 e seguenti del D.Lgs. 30.3.2001, n° 165;  

- il D.Lgs. n° 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014, di riordino e 

di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali;  

- il D.Lgs. 14.3.2013, n° 33 (in G.U. n° 80/2013, in vigore dal 20.3.2013) recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 169 del 11.04.2024 “ Costituzione ufficio 

elettorale per elezioni europee e amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Autorizzazione 

lavoro straordinario”; 

 

Visto l’art. 17 della legge 136/1976 che prevede la ripartizione della spesa in modo 

proporzionale tra lo Stato e gli altri Enti interessati alle consultazioni, ovvero nel caso 

specifico il Comune 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  

 

Richiamata la determinazione n. 202 del 26.04.2024, relativa all’assunzione 

dell’impegno di spesa per il servizio di pulizia degli ambienti adibiti a seggi elettorali in 

occasione delle elezioni europee ed amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, al termine 

delle predette consultazioni elettorali, con imputazione della spesa complessiva di € 

671,00 IVA inclusa, alla voce 690-30-99 “Spese per consultazioni (servizi e compensi 

seggi)” p.f. U.1.03.02.99.004 – codice 01.07.1 del Bilancio di Previsione finanziario 

2024-2026;  

 

Vista la fattura n. VEN0101001286 del 30.06.2024 ricevuta da parte della ditta Giuriato 

Servizi s.n.c. di Giuriato F. & Guidetti R. di Caronno Varesino - P. IVA/C.F. 

01981570128, in merito al servizio di pulizia degli ambienti adibiti a seggi elettorali, 

svolto al termine delle suddette elezioni, per una spesa complessiva di € 671,00 iva 

inclusa; 

 

Considerato che la suddetta spesa, come indicato dalla circolare del Ministero 

dell’Interno – DAIT n. 34 dell’18.04.2024 è anticipata dai Comuni e rimborsata dallo 

Stato dopo il rendiconto inviato dalla scrivente agli organi competenti; 

 

Verificata la regolarità contributiva (Numero Protocollo INAIL_43680695 scadenza 

validità 07.09.2024); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il Capo II – Spese del T.U.E.L. e l’art. 184 relativo alla liquidazione della 

spesa, attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto; 

 

Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 

- l’art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria ai Responsabili di servizio; 

- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 

all’adozione di un simile atto; 

-l’ art. 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’azione 

amministrativa; 

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visto, altresì, lo Statuto Comunale; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto n. 8 del 29.12.2023 del Sindaco del 

Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 1-Servizi Interni di 

Supporto; 

 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

1) Di approvare la liquidazione della fattura n. VEN0101001286 del 30.06.2024 

ricevuta da parte della ditta Giuriato Servizi s.n.c. di Giuriato F. & Guidetti R. di 

Caronno Varesino - P. IVA/C.F. 01981570128, relativa al servizio di pulizia degli 

ambienti adibiti a seggi elettorali in occasione delle elezioni europee ed 

amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, al termine delle predette consultazioni 

elettorali, per una spesa complessiva di € 671,00 iva inclusa;  

2) Di liquidare e pagare la sopra indicata spesa di € 671,00 il cui dettaglio è meglio 

esplicitato nell’allegato elenco; 

3) Di liquidare la spesa suddetta sulla competente voce 690 -30 – 99 “Spese per 

consultazioni (servizi e compensi seggi)” p.f. U.1.03.02.99.004 codice 01.07.1 del 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

4) Di dare atto, come da circolare del Ministero dell’Interno – DAIT n. 34 

dell’18.04.2024, che la sopraindicata spesa è a carico dello Stato e verrà 

rimborsata dallo stesso dopo il rendiconto inviato dalla scrivente agli organi 

competenti.  

 

 

A norma dell'art.5 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è la sottoscritta Luisa Vanzini. 

 

 

La Responsabile del Servizio 
F.to: VANZINI LUISA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile. 

 
Comune di Carnago, lì  
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 32 della L. 

69 del 18/06/2009, con numero  del giorno 18/07/2024 e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 
 Lì, 18/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del  D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 
 
  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 


